familia: y hacer que pasemos, en paz contigo, los días de nuestra vida, que nos veamos libres de la condenación eterna y seamos por Ti incluidos en el número de tus elegidos. Por Jesucristo Nuestro Señor. Amén.

LA cual ofrenda, suplicamos te, oh Dios te dignes ordenar sea ben(+)dita, adscri(+)ta, ratifi(+)cada, racional y agradable: de suerte que se convierta, para nuestro provecho, en el Cuer(+)po y la San(+)gre de tu muy amado Hijo Jesucristo, Nuestro Señor.

### (Consagración de la Hostia)

QUI pridie quam pateretur, accepit panem in sanctas ac venerabiles manus suas, et elevatis oculis in coelum ad te Deum Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens, (+) benedixit, fregit, deditque discipulis suis, dicens: Accipite, et manducate ex hoc omnes.

**HOC EST ENIM CORPUS MEUM.**

EL cual, la víspera de Su pasión, tomó un pan en Sus santas y venerables manos, y levantando los ojos al cielo en dirección a Ti, oh Dios, su Padre Omnipotente, dándote las gracias, lo ben(+)dijo, lo partió y se lo dio a sus discípulos, diciendo: tomad y comed todos de Él

**PORQUE ESTE ES MI CUERPO.**

### (Consagración del Vino)

SIMILI modo postquam coenatum est, accipiens et hunc praeclarum Calicem in sanctas ac venerabiles manus suas: item tibi gratias agens, (+) benedixit, deditque discipulis suis, dicens: Accipite, et bibite ex eo omnes.

**HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS  
MEI, NOVI ET AETERNI  
TESTAMENTI: MYSTERIUM FIDEI:  
QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS**

DE igual modo, al terminar la cena tomó también este precioso cáliz en Sus santas y venerables manos, y dándote de nuevo gracias, lo bendi(+)jo, y se lo dio a sus discípulos, diciendo: tomad y bebed todos de Él.

**PORQUE ÉSTE ES EL CÁLIZ DE MI  
SANGRE, DEL NUEVO Y ETERNO  
TESTAMENTO: MISTERIO DE FE,  
QUE SERÁ DERRAMADA POR**

## EFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM.

Haec quotiescumque feceritis, in  
mei memoriam facietis.

## VOSOTROS Y POR MUCHOS EN REMISIÓN DE LOS PECADOS.

Cuantas veces hicieréis esto,  
hacedlo en memoria de Mí.

### 24. Las Oraciones posteriores a la Consagración

#### (Commemoración de la Pasión, Resurrección y Ascensión del Señor)

UNDE et memores, Domine, nos  
servi tui, sed et plebs tua sancta,  
ejusdem Christi Filii tui Domini  
nostri tam beatae Passionis, nec  
non et ab inferis Resurrectionis,  
sed et in coelos gloriosae  
Ascensionis: offerimus praeclarae  
majertati tuae de tuis donis ac  
datis hostiam (+) puram, hostiam  
(+) sanctam, hostiam (+)  
immaculatam, Panem (+) sanctum  
vitae aeternae, et Calicem (+)  
salutis perpetuae.